АДМИНИСТРАЦИrI
МУНИЦИГIАJЪНОГО ОБРАЗОВАНИrI

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
кУХТА>

кУХТА>
КАР КЫТIIШОН

МУНШ_Ч,IГIАJБНОЙ ЮКОНСА
АДМИНИСТРАЦИrI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

шуом

19 июня 2018 г. Ns 1351
г.Ухта, Ресrryблика Коми

Об утверждении Порядка
аККУI\dУЛИРОВаНИrI И РаСХОДОВаНИЯ
средств заинтересованньIх лицl
направJLяемьгх на выполнение
минимЕlльного и (или) дополнителъного
перечней работ, механизма контроля за
их расходованием и Порядка и формы
трудового }пIастия граждан в
выполнении минимzlльного и (или)
дополнительного перечней работ по
благоустройству дворовых территорий,
вкJIюченньгх в муниципzrльную
программу МОГО <<Ухта>

<Формирование современной
городской среды на 2018 -2022 годы)

В соответствии с Федералъным законом от 06.10.2003 Ng 131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации)>, в цеJIях реализации на территории муниципztльного образованиrI
ГОроДского округа <<Ухта> мероприятиЙ по благоустроЙству дворовьгх
территорий многоквартирньD( домов, администрация постановляет:

1 . Утвердить Порядок аккр{улирования и расходов анчм средств
заинтересованньгх лицl направляемых на выполнение минималъного и (или)

дополнительного перечнеЙ работ по благоустроЙству дворовьIх территориЙ,
вкJIюченных в муниципaльную процрамму МОГО <<Ухта> кФормирование
современной городской среды Ha20l8 - 2022 годы), и механизма контроля за их
расходованием согласно приложению Ng 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок и формы трудового участиrI граждан в выполнении
минимulльного и (или) дополнительного перечнеЙ работ по благоустроЙству
дворовьIх территориЙ, включенных в муницип€lльную программу МОГО <<Ухта>>

2

(Формирование современной городской среды Ha20I8 - 2022 годьD) согласно
приложению Ns 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици€lльного
огryбликования и подлежит рщмещению на Официальном порт€rле
администрации МОГО <<Ухта>>.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместитеJuI руководителя администрации МОГО кУхта>.

Руководитель администрации МОГО <<Ухта>> М.н. османов

оБщий
отдЕл

отувъя
юкён

\!

э

r,Cp;-l

r1

Приложение Ns 1

к постановлению
адд.rинистрации МОГО кУхта>>

от l9 июня 2018 г. м 1351

Порядок
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лпц,

направлЯемыХ на выпоЛнение минимаJIЬного И (или) дополниТельногО перечней работ
по благоустройству дворовых территорий,

вIспюченных в муниципальную програмгvту МОГО <<Ухто> <<Формирование современной
городской среды на 2018-2022 rодьt>>, и мехаЕизма контроля за их расходованием

l. Общие полоя(ения

1.1. Настоящий ПорялоК atкKyп(yJпIpoBztниrl и расходования средств
зzмнтересовtlнньD( лиц, н€шрulвJUIемьгх на выпоJIнение минимzlJIьного и (и.тм) допоJIнитеJIьного
перечней работ по благоустройству дворовьIх территорий, вктпоченньD( в муницип1пьную
програJvfмУ могО <<Ухто> <Формирование современной городской среды на 20i 8-2022rодrо,
и мехашизма контроJIя за их расходованием (далее - Порялок), регламентирует процедуру
аккр{улировill1ия И расходовutниrl средстВ заинтересовaшньD( JIиц, H:lпpzrBJUIeMbD( на
вьшолненИе минимальногО и (или) дополЕитеJIьногО перечнеЙ работ по благоустройству
дворовьD( территорий, и механизм коЕгроJUI за их расходовiшIием.

I.2- Настоящий Порядок разработан в соответствии с Констrтуlдией Российской
Федерации, федеральЕыми зzlконtlп,{и и иными нормативными прaвовыми актами Российской
Федерации, КонститУцией Республики Коми, зЕlконtlп,lи и иными нормативными прtвовыми
актами Республики Коми, другими нормативными докр{ентzlil{и.

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следrющие понятиJI:
- ЗшантеРесовrlнные лица - собственНики помещений в многокВартирньD( домаь

собственники иньD( здший и сооружений, расположенньD( в грчlницilх.щоро"ой территории,
подлежащей благоустройству, управJUIющие организации, товарищество собственников
жилья (далее - тсж), жиJIиIщIо-строитеIБньй кооператив (дшее - ЖСК), тсн.

- УполнОмоченные оргЕlнизации - тсж, жсК или иной специЕIлизированньй
потребительский кооператив, упрЕIвJUIющм орг:шизациJtr, которые осуществJUIют управление
многокваРтирныМ домом, в отношении которого пришIто решение по благоустройству
дворовой территории.

1.4. Решение о финансовом rIастии з:мнтересованньrх JI}lц в реаJмзации мероприятий
по благоустройству дворовьrх территорий по минимtшьному и lили) до.rоrоr"йьному
перетIню работ по благоустройству дворовьD( территорий принимается на общем собрании
собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с
требованияrли статей 44 - 48 Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.5. При выполнении работ по минимtlJIьному перешIю обязательное финансовое
rIастие заинтересоваIIнъD( лшI не предусмотрено, но возможIIо при положитеJIьIIом решении
на общем собрании собственников.

1.6. При вьшолнеIIии работ по дополнительному перечню зtмнтересовaнные лица
обеспечившот финансовое rIастие в pzвMepe не менее 20% от общей стоимости
соответствующего вида работ либо трудовое }частие (в соответствии с решением общего
собрания собственников помещений).

2. Порядок аккумулпрованпя и расходования средgгв

2.1. Му куправление жилищно-коммунального хозяйства) адl{инистрации мого
<<Ухтa> (далее _ мУ кУЖКХ> администрации МОГо кУхта>) напрЕlвJIяет письменное

2

редомление о принятии решения о блшоустройстве дворовой территории в текущем году в
адрес заинтересоваЕньrх Jмц.

2.2. Сбор и учет средств собственкиков помещений многокварпIрньж домов, иньD(

заинтересованньD( лиц осуществJIяют ТСЖ, ЖСК иJм иной специализированньй
потребительсrмй кооператив, упрчtвJulющtц организация, которые осуществJuIют управление
многоквартирным домом (далее - уполномоченные организации).

2.3. После утверждеЕия дизайн - проекта благоустройства дворовоЙ территории и

утверждения сметной докуrr.rентации заинтересованным лицом, МУ кУЖКХ)) админисц)ации
могО <Ухта> закJIючает соглiлшение с упоJIномоченной оргшrизацией, в котором

указывztются реквизиты для перечисления средств на финансовое обеспечение затрат по

выполнению работ по благоустройству дворовой территории, порядок и сроки их
переIмсленияирасходовшIия, атЕж же порядок испоJIьзовtlния средств, в сJIrIаях yK€LзzlHHbD( в

пуЕкте 2.12 rтастоящего Порялка.
2.4.В течение 10 дней после подписания соглашения, уполномоченная организация

открывает счет для ш(кумулировЕшиrI средств собственников помещений в многоквартирном

доме, инь,rх заинтересованньD( лиц в цеJIл( обеспечения финансового rIастия в реаJIизации
мероприятий и редомJIяет об открьrгии счета МУ ()ГЖкХ)) администрации мого кУхта>,

представителей зшлнтересовztнньrх лиц, собственпиков помещений в многоквартирньrх дома(.
2.5. Счеt,указанньй в пунIсте 2.4 настоящего рtц}делц открывается и обсrrуживается в

российских кредитньD( организацил(, размер собственньп< средств (капитшrа) KoTopbD(

cocтtlвjuleт не менее чем двадцать миллиардов рублей.
2.6. Порялок открьпия, использования и закрытиrI счета для аккумулировЕшия

денежньD( средств заинтересовЕIнIIьD( JIиц устанавливается в соответствии с

зЕlконодательством Российской Федерации.
2.7. ДккРлулировaние денежньD( средств производится только пугем безналичного

переtмсления средсТв зЕмIIтересованньIХ лиц на счет дJIЯ аккуI!ryлирования денежньD( средств.

2.8. Упоrп*омочеЕные оргtшизации обеспечившот перечисление средств,

аккрлуlпароваЕньD( на счете для аккуItrуJIирования средств, в доход бюджета мого <Ухта> в

соответствии с условиями соглашения, указанного В тrу{кте 2.3 настоящего рц}делъ не

поздIее 15 рабоwrх дней с даты Еачала производства работ.
2.9. Уполномоченные организации ежемеся.Iно в срок до l0 ЕIисла месяца,

следующего за отчетным, нtшрЕlвjlяют в МУ (Ужкх> ад\,1инистрации МОГо кУхта>

информацию о поступивIIIих по состоянию на l wrсло отчетного месяца средствФ( (в разрезе
многокваргирньD( домов) с приложением подтверждающих докуI!rентов.

Информачия о поступивших по состоянию на 1 число отчетного месяца средствах (в

разрезе многоквартирньD( домов) подлежит опуб.тпакованию в

информаrдионно-телекоммуникационной сети кинтернет)) на Официшlьном портале

4д\{инистрации МОГО кУхта>.
2.10. Срелства, поступившие от упоJIномоченньD( организациЙ, направJulются на

увеличение расходов бюджета соответственно цеJIям предостЕlвления с внесением изменений
в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий

финшrсовьй год и плаrrовьй период.
2.11. Расходование средств, поступивших от уполномоченньD( оргЕlнизациЙ, МУ

(УЖкх)) администiщии мого <Ухтa> осуществJUIется пугем приЕятия й оIшаты
обязательств в соответствии с требовани.шrци ФедераJIьного закона от 05.04.2013 }l! 44-ФЗ (о
кокгрЕlктной системе в сфере зtжупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственньD(

и муниципzшьньD( нужд).
2.12.B слгIае, если стоимость дополнительного перечня работ по благоустроЙству

дворовой территории (по итогrl},t осуществления закупоtIньD( процедур, а также факгического
вьшолнения работ) булет меньше плановой стоимости, остаток средств, поступивших от

уполномоченньtх организаций, используется в порядке, установленном соглашением,

указанным в пункге 2.3 настоящего раздела.

3.

з

Контроль за соблюдением условий Порядка

3.1. Расходование aкKyluyJrrrpoBaнHbrx денеIсIьD( средств осуществJuIется в
соответствии с условиями соглапIенIш на выполIIение работ в разрезе многоквартирньD(
домов, дворовые территории которьгх подлежат благоустройству.

3.2. КонтроJБ 3а целевым расходовitнием аккуN(улированньD( денежньD( средств
управJIяющих оргzlнизаций осуществJIяется МУ кУЖКХ)) аlц,lинистрации МОГО <YxTol в
соответствии с бюджетным зzжонодательством.

3.3. МУ кУЖКХ> администрации МОГО <<Ухта> обеспе.п.rвает возврат
Уполномоченным организациям аккуI![уJIировzlнньтх денежньD( средств в срок до 3l декабря
текущего года при условии возникновения обстоятельств, указiшньD( в соглятпении.

Приложение },lb 2
к постановлению

4д\,rинистрации МОГО <Ухта>
от 19 июня 2018 г. Ns 1351

Порядок и формы трудового )rчастия гра)цдан
В Выполненип минимального и (илп) дополнптельного перечней работ по

благоустройству дворовых территорий,
вкпюченных в муниципальную программу МОГО <<Ухта>>

<<Формирование современной городской среды на 2018-2022 годьп>

1. Общие положения

1.1. Наgгоящий Порядок устанавливает порядок и формы ]фудового yIacTиlI
цршцан в выполнении минимального и (или) дополнительного перечней работ по
благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципtшьную процрамму
МОГО <Ухта> <Формирование современной городской среды на 2018 - 2022 годы).

1.2. В цеJIяr( реализации настоящего Порядка используются след/ющие
пошIтия:

- Заикгересованные лица - собственники помещений в многоквартирньIх
Домах, собqгвенники иных зданиЙ и сооружениЙ, расположенных в IраницЕlх дворовой
территории, подлежащеЙ благоустроЙству, управJUIющие организации, товарищество
собственником жиJIья (далее - ТСЖ), жилищный, жилищно-строIтгельный кооператив
(далее - ЖСК), ТСН.

- Под формой ]фудового участиrI понимается неоплачиваемая трудовая
деятельность заинтересованных лиц, имеющirя социiшьно полезЕ)aю направленность,
не требующzul специальной квалифик ации.

1.3. Решение о трудовом rIастии заинтересованных лиц в реализации
мероприятиЙ по благоустроЙству дворовых террЕториЙ по минимiцьно}ry и (или)
дополнительному перечню работ по благоустройчгву дворовых терри,горий
приIIимается на общем собрании собственников помещениЙ многоквартирного дома,
которое проводится в соответствии с требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса
Российской Федерации.

При выполнении работ по минимальному перечню обязательное цудовое
участие заиЕгересованных лиц не предусмоцено, но возможно при положительном
решении на общем собрании собственников.

При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица
обеспечивtlют финансовое утrастие в pa:lмepe не менее 20О/о от общей стоимости
СООТВеТСТВУЮЩегО Вида работ либо ]фудовое уIастие (в соответствии с решением
общего собрания собственников помещений).

1.4. Информацию о начале реЕrлизации мероприятий по благоустройству
дворовоЙ территории (конкретная дата, время, место проведениrI, памятка и другие
материалы) Доводятся до сведения заинтересованных лиц МУ <Управление
жилищно-коммунaльного хозяйства>> администрации МОГО <<Ухта> (далее _ МУ
(УЖКХ> администрации МОГО <Ухта>).

2

2. Формы трудового участия

2.1. Заинтересованные лица обеспечивiIют трудовое участие собственников
помещений в выполнении работ из минимtlльного и (или) дополнительного перечня
работ по благоустройству дворовых территорий в виде проведения <субботнr*о"о.

СУббОТНИК ПРОВОДИТСя не менее двух ptв: первый раз в период выполнениlI
работ подрядными организациями по выполнению минимального и (или)
дополнительного перечIUI работ по благоустройству дворовой территории, второй разв течение 10 днеЙ со дtш окончания выполнения работ подрядноИ Ьр.ч""rацией. Виды
работ в рамках проведения <субботника> опредеJUIются собств.н""пurи помещений
многоквартирных домов самостоятельно.

2.2. ЗаинтереQованные лица обеспечиваIот трудовое участие в реilIизациимероприятий по дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых
территорий в виде:

1) ВыполнениrI жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной
квалификации, а именно:

подготовКа дворовОй территОрии К началУ рабоТ (землянЫе работЫ, Уборкамусора и т.п.);

участие в строительных работах (покраска элементов благоустройсгва, снrIтие
старогО оборулоВания,зачИстка отржавчины имеющихся элементов блъгоусгройства);

участие в озеленении территории, в том числе посадка деревьев, кустов,
создание шryмб;

прочие работы (обеспечение сохранности установленньгх объекгов на
территории благоустройства (лавки, качели, песочницы, заборы и т.п.) до полной
фиксации.

2) Обеспечение благоприятных условпЙ Nlя работы подрядной организации,
выполIIяющей работы и для ее работников (обеспечение свободного доступа на
террrгорию благоустройства, организацшI горячего чая).

3. Отчет по участцю

3.1. Труловое участие граждан в выполнении минимального и (или)
дополнигельного перечшI работ по благоустройству дворовых террrгорий
подIверЖдается отчетом О проведении работ (в произвольной форме),предоставJUIемым заинтересованными лицами в адрес мУ <Управление
жилищно-коммунаJIьного хозяйстваD администрации мого <Ухта> (далее _ му
кужкх> администрации мого <ухта>), в срок не позднее 7 рабочих дней со дня
окончаниrI работ, выполIUIемых заиЕгересованными лицами.

3.2. Подтверждающими материirлами трудового }щастиrI явJlяются отчет (копия
отчета, либо акта выполненных работ) подрядной организации о выполнении работ,
вкпюч€lющий информацию о проведении мероприятий с трудовым уIастием IрЕDкдан,
фото-, видеоматериilлы, подтверждaющие 1фудовое гIастие жителей

"
arро"aдении

работ.
з.з. .щата и время проведенри первого <субботника> согласовывается

заинтересованными лицами с МУ (УЖкхD администр ацииМОГо <Ухта>